UỶ BAN NHÂN DÂN

   HUYỆN TRIỆU SƠN

          CỘNG HOÀ XÃ HỘI  CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:          /UBND-NN
V/v tăng cường công tác

phòng chống bệnh  Khảm  lá

sắn trên địa bàn huyện.

      Triệu Sơn, ngày       tháng       năm 2020

Kính gửi:

                  - Chủ tịch UBND các xã;

               - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan.

 Theo số liệu của Chi cục thống kê hiện nay trên địa bàn huyện có gần 200

ha trồng sắn, tập trung nhiều tại các xã Thọ Sơn, Thọ Bình, Bình Sơn.... Theo

báo cáo của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, hiện nay bệnh khảm lá sắn

đang xảy ra tại 05 huyện là Thường Xuân, Như Xuân, Như Thanh, Ngọc Lặc và

Thọ Xuân, làm trên 1.975 ha sắn bị nhiễm bệnh. Đây là loại bệnh nguy hiểm do

chủng virus Sri Lankan Cassava Mosiac Virus (SLCMV) gây ra đối với cây sắn

nhưng chưa có thuốc phòng, trừ; bệnh lây lan bằng 2 con đường là qua hom

giống và đối tượng bọ phấn trắng (môi giới truyền bệnh); dự báo trong thời gian

tới, bệnh khảm lá sắn có khả năng lây lan nhanh trên diện rộng.

Để chủ động phòng chống bệnh Khảm lá sắn kịp thời, hiệu quả, hạn chế

đến mức thấp nhất thiệt hại do bệnh gây ra Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan tập trung chỉ

đạo các nội dung công việc sau:

1. Đối với UBND các xã

 - Phân công cán bộ tiến hành rà soát diện tích trồng sắn trên địa bàn để

kịp thời phát hiện diện tích bị nhiễm bệnh. Nếu phát hiện những diện tích sắn có

tỷ lệ bệnh < 70% số cây bị nhiễm bệnh, tiến hành nhổ cây bị bệnh, thu gom, đốt

và trồng dặm lại bằng giống sắn có nguồn gốc rõ ràng, sạch bệnh; những diện

tích sắn có tỷ lệ bệnh > 70% số cây bị nhiễm bệnh phải nhổ toàn bộ ruộng, thu

gom, đốt. Trước khi nhổ bỏ, tiêu hủy cần tiến hành phun trừ bọ phấn trắng; chỉ

đạo, hướng dẫn chuyển sang cây trồng mới, cây trồng khác ít nhất 1 vụ để cắt

nguồn bệnh lây nhiễm; đồng thời, tăng cường quản lý nguồn giống sắn đưa vào

trồng dặm, trồng mới; kiên quyết không để người dân sử dụng những giống đã

nhiễm bệnh.

 - Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn người dân về

tác hại của bệnh, cách nhận biết bệnh, không trồng các giống sắn nhiễm bệnh

nặng, những diện tích trồng sắn bị nhiễm bệnh trong vụ trước chuyển sang cây

trồng khác, không trồng sắn ít nhất 1 vụ để cắt nguồn bệnh.

2. Đối với các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Phòng Nông nghiệp và PTNT: Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc thực hiện

của các xã, tổng hợp tình hình bệnh khảm lá sắn báo cáo UBND huyện để có biện

pháp chỉ đạo kịp thời.

2

 - Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp: Ban hành bản tin tác hại của bệnh và

các biện pháp phòng chống cho người trồng sắn, hướng dẫn nông dân thực hiện

nghiêm túc các biện pháp phòng trừ bệnh theo hướng dẫn của Chi cục Trồng trọt

và Bảo vệ thực vật. Làm tốt công tác dự báo dự tính để sớm phát hiện gây hại

bệnh khảm lá sắn. Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du

lịch tăng cường thời lượng phát sóng các bản tin tình hình và mức độ nguy hiểm

của bệnh khảm lá sắn trên địa bàn tỉnh, các biện pháp phòng, trừ để người dân

biết và chủ động thực hiện đạt hiệu quả cao.

  Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

liên quan phối hợp tổ chức thực hiện tốt các nội dung trên ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT,NN.

        KT. CHỦ TỊCH

        PHÓ CHỦ TỊCH

       Lê Phú Quốc

		Quoclq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-10T17:57:32+0700

		2021-05-11T11:08:34+0700

		2021-05-11T11:09:31+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-11T11:10:33+0700